美　　金 8,830 27.68 註

   日　　圓 14,050,000 0.2405 註

   歐　　元 1,305 31.32 註

109.12.31

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 538,244 28.480 15,329,189

　　日　　圓 897,515 0.2763 247,983

　　歐　　元 44,556 35.020 1,560,351

　非貨幣性項目

　　美　　金 19,900 28.480 註

　　日　　圓 15,295,381 0.2763 註

　　歐　　元 111 35.020 註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 333,232 28.480 9,490,447

　　日　　圓 25,397,758 0.2763 7,017,401

　　歐   元 17,754 35.020 621,754

　非貨幣性項目

   美　　金 86,760 28.480 註

   日　　圓 5,000,000 0.2763 註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

〜65〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、長短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶

值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及一○九年度

之稅前淨利將分別增加或減少238,313千元及79千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)

分別為584,952千元及(500,736)千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別增加或減少25,729千元及20,670千元，

主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年度 109年度

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 64,542 908,677 24,232 280,216

下跌5% (64,542) (908,677) (24,232) (280,216)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

〜66〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-流動

  遠期外匯合約 $ 3,567 - 3,567 - 3,567

透過損益按公允價值衡量之金融資產

-非流動

  私募基金 $ 195,163 - - 195,163 195,163

  海外有價證券 18,173,549 18,173,549 - - 18,173,549

  小計 $ 18,368,712 18,173,549 - 195,163 18,368,712

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 224,763 224,763 - - 224,763

海外有價證券 664,320 664,320 - - 664,320

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 401,748 - - 401,748 401,748

  小計 $ 1,290,831 889,083 - 401,748 1,290,831

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 67,117,906 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人款項) 9,889,160 - - - -

　其他金融資產-流動及非流動 5,148,081 - - - -

　公司債-流動 331,609 - 331,609 - 331,609

  小計 $ 82,486,756 - 331,609 - 331,609

透過損益按公允價值衡量之金融負債

  遠期外匯合約 $ 198,631 - 198,631 - 198,631

  可轉換公司債嵌入衍生性工具 178,637 - 178,637 - 178,637

　 $ 377,268 - 377,268 - 377,268

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 7,759,302 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人款項) 4,585,922 - - - -

　長期借款(含一年到期長期借款) 1,030,876 - - - -

　應付董監酬勞(帳列其他流

   動負債) 90,790 - - - -

　可轉換公司債 26,143,969 - - - -

　普通公司債 18,980,771 - - - -

　租賃負債-流動及非流動 852,666 - - - -

　其他應付費用(帳列其他流動負債) 1,566,000 - - - -

  小計 $ 61,010,296 - - - -

〜67〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

-流動

遠期外匯合約 $ 52,356 - 52,356 - 52,356

海外有價證券 5,604,312 5,604,312 - - 5,604,312

  小計 $ 5,656,668 5,604,312 52,356 - 5,656,668

透過損益按公允價值衡量之金融資產

-非流動 $ 117,204 - - 117,204 117,204

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產